
 

 
 
 

Preg.mo Sig. SINDACO 
Preg.mo Sig. SEGRETARIO COMUNALE 

Preg.mo Sig. RESPONSABILE DEI SERVIZIO TRIBUTI 
 
 

L’Associazione “LEGA DEI COMUNI” organizza un 
INCONTRO ONLINE 

sul tema 
IL NUOVO STATUTO DEI DIRITTI DEL 

CONTRIBUENTE E IL D.L. DEL 24.04.2024 
GLI ADEMPIMENTI DEGLI UFFICI TRIBUTI 

REGOLAMENTO - SCHEMA DI ATTO - CONTRADDITTORIO 
ACCERTAMENTI - SCADENZE - PRESCRIZIONI - AUTOTUTELA 

che si terrà 
MARTEDI’ 18 GIUGNO 2024 

dalle 9,30 alle 12,00, con question time 
Relatore 

Dott. Cesare Cava 
Tra i maggiori esperti italiani di fiscalità e di finanza locale, è docente per Lega dei Comuni, 

Anci, Ifel, Finanza Locale Management ed Enti locali, con oltre 500 convegni e conferenze 
negli ultimi trenta anni e autore di numerose pubblicazioni e saggi in materia di fiscalità locale 

 
ARGOMENTI TRATTATI: 

 
• Le novità sui tributi locali introdotte dal Decreto 

Legislativo n. 219/2023 
• L’atto di indirizzo del Ministero dell’economia e 

delle finanze del 29 febbraio 2024 
• Il Decreto Legge del Ministero dell’economia e 

delle finanze del 24 aprile 2024 
• Il principio del contraddittorio applicato ai 

tributi locali 
• Gli atti esclusi dal contraddittorio preventivo 
• Gli atti soggetti al contraddittorio preventivo 
• Facoltà e obblighi regolamentari del Comune 

nella individuazione dei nuovi adempimenti 
• L’elaborazione del Regolamento per 

l’applicazione dello statuto dei diritti del 
contribuente 

• Tempi e modalità di attuazione delle novità 
normative 

• Le modifiche alle modalità di controllo e di 
accertamento formale e sostanziale 

• L’elaborazione dello schema di atto per il 
contraddittorio e modalità di notifica 

• L’elaborazione degli accertamenti esclusi dal 
contraddittorio con i relativi riferimenti 
normativi 

• L’elaborazione degli accertamenti soggetti al 
contraddittorio con i relativi riferimenti alle 
controdeduzioni dei contribuenti 

• Gli accertamenti ordinari, rafforzati e 
personalizzati 

• I nuovi termini di notifica degli accertamenti 
esecutivi con e senza contraddittorio 

• La chiarezza e la motivazione dei nuovi 
accertamenti esecutivi 

• Il divieto di bis in idem: casi operativi ricorrenti 
ai fini Imu e Tari 

• L’applicazione del principio dell’affidamento e 
della buona fede 

• I nuovi termini per l’applicazione del potere di 
autotutela obbligatoria 

• Il nuovo potere di autotutela facoltativa 
• L’applicazione pratica del principio di 

proporzionalità nel procedimento tributario 
• Correlazione tra sanzionamento e statuto dei 

diritti del contribuente 
• Orientamenti giurisprudenziali sullo statuto dei 

diritti del contribuente della Corte di Cassazione 



 

 
 
 
Nel precisare che la partecipazione all’incontro online è gratuita, l’iscrizione al seminario 
avverrà nel momento della connessione online. A chi lo richiede verrà rilasciato attestato di 
partecipazione. 
Cordiali saluti. 

Il PRESIDENTE 
(Dott. Piergiovanni Barone) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modalità per accedere all’incontro in modalità e-learning: 
cliccare con il mouse sul link https://legadeicomuni.it/e-learning/webinar/ e, una volta 
inserite le credenziali del proprio Ente, si accede al webinar programmato che entrerà in 
funzione nell’ora del giorno previsto. 

 

https://legadeicomuni.it/e-learning/webinar/

